

بسم الله الرحمن الرحيم

اداره آموزش و پرورش شهرستان خاتمیرزا (دبیرستان دوره اول متوسط شهید مطهری آلونبی)

درسنامه (سوال و جواب) درس یازدهم پیام های آسمانی پایه هشتم

تهیه کننده: سجاد اسدی - دومکانی

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

درس یازدهم: آفت های زبان

۱- فایده های سخن گفتن را بنویسید.

انسان از این طریق، با دیگران ارتباط برقرار می کند، نیازها و درخواست هایش را بازگو می کند، با دیگران مشورت می کند، احساسات خود را بیان می کند و دیگران را راهنمایی می کند.

۲- یکی از مهمترین نعمت های خداوند به انسان است.

توانایی سخن گفتن

۳- امام علی (ع) درباره ی سخن گفتن که شخصیت درونی فرد را آشکار می کند چه می فرمایند؟

هنگامی که سخن می گوئید شناخته می شوید؛ زیرا انسان زیر زبان خود پنهان است.

۴- گناهان زبان را بنویسید.

ناسزاگویی

غیبت کردن

دروغ گفتن

۵- انگیزه های دروغگویی را بنویسید.

- ۱) دروغگو گاهی می خواهد به وسیله دروغ چیزی را به دست آورد.
- ۲) یا قصد دارد خودش را از مشکلی رهایی بخشد.
- ۳) گاهی افراد بدون آنکه متوجه شوند ، دروغ می گویند. مثلاً بخاطر علاقه به کسی ، در تعریف و کردن از او زیاده روی می کند.
- ۴) گاهی به سبب دشمنی که با کسی دارند، بدون اینکه حواسشان باشد ، از سر دشمنی دروغ می گویند.

۶- امام حسن عسکری (ع) درباره ی عمل زشت دروغگویی چه فرمودند؟

زشتی ها همگی در خانه ای جمع شده اند که کلید آن دروغ است

۷- دروغگویی چه عواقبی دارد؟

ائمه همواره تأکید داشته اند که دروغ گفتن موجب نابودی ایمان می شود و انسان را از هدایت الهی محروم می سازد. همچنین، دروغگو کم حافظه است.

از سوی دیگر عادت به دروغ گفتن، موجب فقر و تنگدستی انسان نیز می شود؛ چرا که برکت از زندگی انسان می گریزد.

۸- چگونه می توانیم دروغ را ترک کنیم؟

کسی می تواند دروغ گفتن را ترک کند که همواره قبل از سخن گفتن به عواقب گفتارش بیندیشد. همچنین در ترک عادت زشت دروغ گفتن، دوری از کسانی که دروغ می گویند، تأثیر فراوانی دارد.

۹- غیبت چیست؟

بدگویی پشت سر دیگران و آشکار ساختن عیب های آنان یکی از بزرگ ترین گناهان نزد خداوند است که عذاب سخت الهی را در پی دارد.

۱۰- تهمت چیست؟

اگر درباره ی کسی سخنی بگوییم که واقعیت نداشته باشد ، تهمت است.

۱۱- خداوند در قرآن درباره ی غیبت چه می فرماید؟

ای کسانی که ایمان آوردید.....

و بعضی از شما غیبت بعضی دیگر را نکند

آیا کسی از شما دوست دارد که گوشت برادر مرده اش را بخورد؟

همه شما از این امر کراهت دارید

و از خدا پروا کنید، که خدا توبه پذیر مهربان است.

۱۲- رواج غیبت در جامعه چه آثار شومی بر روابط مردم با یکدیگر خواهد

گذاشت؟

* سبب جدایی و دشمنی میان مردم می شود.

* وقتی افراد درباره همدیگر غیبت می کنند کینه و ناراحتی نسبت به یکدیگر را در دل خود می پرورانند و دیگر نمی توانند مانند گذشته با هم دوست و متحد باشند.

* کسانی که به غیبت کسی گوش داده اند، نمی توانند مانند گذشته به یکدیگر اطمینان داشته باشند.

۱۳- بهترین راه درمان غیبت چیست؟

بهترین راه درمان غیبت این است که انسان هیچ گاه از عیب ها و کاستی های خود غافل نباشد، و به جای اینکه در دیگران به دنبال ایراد بگردد، تلاش کند عیوب خود را برطرف سازد.

۱۴- فحش و ناسزاگویی چه پیامدهایی دارد؟

وقتی شخصی فحاشی می کند و نسبت های زشت به او می دهد، ناخواسته بذر کینه و دشمنی را در دل او می پاشد.

بسیاری از نزاع ها و درگیری ها با یک دشنام آغاز می شود.

رواج کلمات زشت در جامعه سبب می شود حیا از میان برود.

۱۵- پیامبر (ص) درباره ی نهی از ناسزاگویی چه می فرمایند؟

خداوند بهشت را بر هر فحش دهنده بذربان که برایش مهم نیست چه می گوید و دیگران درباره او چه می گویند حرام کرده است.

۱۶- کسانی که فحش می دهند معمولاً در چه مواقعی این عمل زشت را مرتکب می شوند؟

کسانی که فحش می دهند، معمولاً وقتی این عمل زشت را انجام می دهند که :

عصبانی می شوند و نمی توانند خشم خود را مهار کنند؛ فحش می دهند و هر قدر این رفتار را تکرار می کنند، در آنان بیشتر به عادت تبدیل می شود.

قصد شوخی دارند و می خواهند دیگران را بخندانند و از اینکه دیگران از گفته ی زشت آنان به خنده می افتند، لذت مب ببرند.

برخی نیز به دلیل تربیت نادرست، سخنان زشت را به زبان می آورند و این کار برای آنان تبدیل به عادت شده است.

۱۷- چه راهکارهایی برای درمان عادت زشت ناسزاگویی وجود دارد؟

- دوری از کسانی که فحش می دهند و عادت به این کار دارند.

- اندیشیدن به اینکه چه کار زشت و ناپسندی انجام می دهند.

- توجه داشتن به اینکه با فحش دادن چه برکاتی از زندگی آنان حذف می شود و در نهایت نیز رستگار نمی شوند